Ad maiorem t̄hi euidentiā hui⁹ vītij quod est ironia sciēdū fīm Tho. sc̄da. 2⁹. q. cxij. q̄ hoc q̄ aliqui de se minora dicāt p̄tingere pōt dupliciter. Uno mō salua veritate: dum sc̄ majora q̄ sūt in ip̄is reticēt: qdām vero minora detegūt t̄ de se p̄ferūt: q̄ t̄h̄ i

se esse recognoscūt: t̄ sic minora de se dīce re non p̄tinet ad ironiā nec est peccatū fīm genus sū: nisi p̄ alicuius circumstantie corruptionē. Alio modo dicit minora quis a veritate declinās: puta cū afferit de se alii quid vīle quod in se non recognoscit: aut cū de se negat aliqd magnum qd̄ t̄h̄ perci pit esse i seip̄o: t̄ sic p̄tinet ad ironiā t̄ semi per est peccatū. Iactantia t̄n grāius est: q̄ ironia t̄ iactantia circa idem mentiūs verbis vel qb̄uscunḡ exterioribus signis sc̄ circa p̄ditionem p̄sonē t̄ p̄tū ad hoc sunt equalia: s̄. vt in plurimū iactantia p̄cedit ex motu turpiori sc̄ ex appetitu lucri v̄l honoris: ironia vero ex hoc q̄ fugit licet inordinate per elationez alijs grauiis esse. Et fīm hoc ph̄us dicit: q̄ iactantia grauiis est peccatū q̄ ironia. Lōtingit tamē qnq̄s q̄ aliquis minora de se fingit ex aliqd alio motu sc̄ ad dolo se decipiendum: t̄ tunc ironia grauiorē: vnde Eccl. xix. Est qui nequiter se humiliat et interiora eius plena sunt dolo. Deniq̄s aliquādo in vno facto qdām incurrit vītū ironie t̄ iactantie simul: cum sc̄ per aliquā corporalē ab- iectionem ostētare intendūt aliquā excellētiaz sp̄ualem: de qb̄us ait dñs Matth. vij. Qui exterminant facies suas vt appa reant hominib⁹ ieiunātes: abiūtiunt enī t̄ despiciunt se in cibo: potu: vestib⁹: t̄ simili bus corporaliter: vt laudentur et eleuentur spiritualiter: et illi grauius peccat. His vīsis p̄cedendum est de quarta filia vane glorie que dicitur hypocrisis: de cuius de testabilitate dicit Aug. t̄ habetur. xij. q. i. c. certe. Ego sum qui statueram nullum ordinare clericū: nisi qui mecum vellet manere: ant si vellet a p̄posito discedere recte illi tollerem clericatū. Ecce in cōspes- ctu dei t̄ vestro muto consiliuz qui velint habere aliquid p̄prīum quibus non sufficiat deus nec ecclia eius maneāt vbi volūt t̄ vbi possunt non eis auferā clericatum: nolo habere hypocritas: malum esse quis nesciat: malum est cadere a p̄posito s̄ p̄t⁹ est simulare p̄positum. Et post pauca. Si foris non seruat sanctitatē dimidius cecidit. Si intus habuit simulationem totus cecidit. Slo. P̄deius enī ē per hypocrisim peccare q̄ manifeste: vt patet extra de he- ret. c. cum ex iniuncto. Sicut plus ē vene no occidere q̄ gladio. L. de malefic. l. j.

Ad maiorem tamen euidentiā sciēdū: q̄ fīm Ili. ili. ethymol. hypocrita greco

De decalogi

sermōe:latino simulator interptatur: qui
dum intus malus sit: ut bonū se palā ostē-
dit: ypo enī falsū crīsim īdiciū īterptat.
Et nomē hypocrite tractū ē a specie eoz q̄
in spectaculis p̄recta facie incedūt: distin-
guētes vultum vario colore: ut ad psonē
colorē quā simulāt pueniant: modo in spe-
cie viri modo ī specie feminine: ut ī ludo po-
pulū fallāt. Sic hypocrite dicunt q̄ in ex-
ercitijs et in oī vita humana se volūt vide-
ri et reputari qđ nō sunt: qz simulant se iu-
stos nō exhibēt: t sic om̄is hypocrisis ē si-
mulatio: nō tamē om̄is simulatio ē hypo-
crisis: sed solū illa q̄ quis simular psonam
alterius: sicut cū peccator simular psonaz
iusti. Qđ si obijcit: hypocrita nō semp
simulat qz plerūq̄ interi agit qđ exteris
ostēdit: iuxta illud Matth. vij. Cū fac̄ ele-
mosynaz noli tuba canere sicut hypocrite
faciūt. Ad hoc dicēdū fm Tho. scda 2°. q.
ex. q̄ opus exteri naturalē signat inten-
tionem: cum ergo quis p bona opa que fa-
cit ex suo genere ad dei seruitū ptinentia
non qrit deo placere sed hoibus: tūc simu-
lat rectā intēctionē quā nō habet q̄uis nō
simulat aliquo rectū op' qđ non agit. Hic
q̄ri pōt: vt p hypocrisis semper sit mortale
peccatū: p̄sertim cum Greg. xxxi. moral. dī-
cat q̄ hypocrite ex malicia peccat: sed hoc
est grauissimū et ptinet ad peccatū in spiri-
tū sanctū. Ad hoc dicēdū: q̄ aliquā hypo-
crisis sumit large p om̄i simulatiōe: t tūc
fm Alsteñ. ē q̄druplex species hypocrisis
vel simulatiōis. Prima species ē cautele:
t hec fui iehu. iiiij. Reg. x. et dauid corā re-
ge geth. j. Reg. xxij. et de his habet. xxij.
q. ii. c. Utilem assimilationē t in tēpore as-
mēdā tehu regis Isrl nos docet exemplū:
qui non potuisset inficere sacerdotes ba-
al nisi finxisset idolu se adorare velle tē.
vide tex. et glosā. Scda species est instru-
ctionis: q̄ fuit ī christo q̄ finxit se longius
tre: in q̄ erudiuit exhibendū officiū hospi-
talitatis q̄ coegerūt eū apud se manere p
qđ eū cognouerunt. Tertia est signatiōi
cum sc̄z iacob simulauit se ēē Esau: vñ dīc
Aug. q̄ q̄i fīngimus illō qđ nihil signat
est mēdaciū: cum aut̄ fictio nr̄a signat ali-
quid: non est mendaciū sed aliqua figura
veritatis. Quarta deniq̄ sp̄es est dupli-
catis: t hec pprie ē hypocrisis p̄t stricte
capit. Et tūc fm Tho. vbi ī in hypocrisi
duo sūt sc̄z defect⁹ sanctitatis t simulatio-
nis. Si ergo hypocrita dicat ille cui intē-

precepto

tio ferē ad vtrūq̄: vt sc̄z q̄s nō curat sācti-
tatē habere b̄ solū sanct⁹ apparere: sicut ac-
cipi p̄sueuit in sacra scriptura: sic manife-
stū ē q̄ sit mortale pctm. Null⁹ enī priuat
totaliter sāctitate nisi p̄ peccatū mortale:
nec solū mortale b̄ etiam detestabile: quis
Job. iiij. dicit glo. q̄ simulata eq̄tas non est
eq̄tas b̄ duplicatū peccatu. Si vero talis
hypocrita dicat q̄ sanctitatē intēdit simu-
lare: a q̄ deficit p̄ peccatū mortale: tūc q̄/
uis sit tñ pctō mortali ex q̄ priuat sāctita-
te vite: non tñ ip̄a simulatio ē ei semp pec-
catū mortale: b̄ qñq̄ veniale: qđ discernē-
dū ē ex fine: q̄ si p̄trariaf charitati dei vel
prīmī: puta si simulat sāctitatē vt falsam
disseminet doctrinam: vel vt ad ipsicas ec-
clesiasticā dignitatem indign⁹ vel q̄cunq̄
alia bona tpalia in qb̄ finem p̄stituit erit
pctm mortale. Si x̄o finis intent⁹ non re-
pugnat charitati erit pctm veniale: vt cuz
q̄s ī ip̄a fictiōe delectat. Cōtingit tñ q̄cunq̄
q̄ q̄s simulat p̄fectionē sanctitati q̄ nō est
de necessitate salutē: t talis simulatio nec
semp ē mortale: nec semp ē cū pctō morta-
li. Et addit Alsten. q̄ si q̄s simulat sāctita-
tē ad dei honorē t p̄ximo p̄ salutē vel edifi-
cationē: nō peccat b̄ etiā meret si ē ī chari-
tate: vt cuz q̄s ad edificationē magis rel-
giosum se ohdit corā secularib⁹ vel extra-
neis q̄ corā fratrib⁹. Deniq̄ eē de īmu-
ecclia p. l. c. pleriq̄: dicit Inno. q̄ hypocrit
ta sub noīe boni christiant bona p̄qrēs: te-
net ad restitutionē. xliij. q. v. c. nō sane: nō
tñ illi q̄ dedit: qz p̄secutus est mercedē suā
b̄ paupib⁹ vel alijs pijs locis erogare pōt.
P̄roinde circa q̄ntā filiaz q̄ ptinacia dī
q̄ri pōt qđ sit. Ad b̄ dicēdū: q̄ ptinacia vt
ptinax dicit ille q̄ factū suū malū vt dictū
ptinacis defendit ne videat errasse. Et op-
ponit p̄seuerātie: qđ sic ptx. Mā Aug. i li.
de p̄seuerātia dīc: Asserim⁹ donū dei eē p̄/
seuerātiā: q̄ vsc̄z ī finē p̄seuerat ī christo. i.
in x̄tute q̄ p̄sistit ī medio. Dicit enī Tulli⁹
ī rhetor. sua q̄ p̄seuerātia ē in rōne b̄si p̄si-
derata stabilis t p̄petua p̄māsto. Et habet
duo vitia opposita. Primum dī mollices si-
cut dicit phus in. vij. ethicoz: q̄ molli op-
ponit p̄seueratin⁹. Quod doctor sanctus
scda 2°. q. cxixviiij. sic declarat: dicens: q̄
laus p̄seuerantie in b̄ cōsistit: q̄ alijs non
recedit a bono p̄pter diuturnam tolerātiā
difficilium t laboriosorum: cui directe vi-
def opponi q̄ alijs defacili recedat a bo-
no p̄t aliq̄ difficilia q̄ sustinere nō pōt: et

In et q̄to hypocrisis est pctm
invitale

P̄tinacis q̄nd cō

hoc pertinet ad rationem mollicies: quod molle dicitur quod facile cedit tangentia. vñ. i. Cor. vij. Nec adulteri nec molles. i. multebraria paupertates. i. incostantia animi et etiam quodcumque imum dictum corporis: quod mollices quodcumque causat ex naturali dispositio ne qua scilicet habet animum minus persistantem propter fragilitatem complexitatis: et hoc modo copiantur femine ad masculos ut probus dicit. viij. ethico. Aliquid vero ex consuetudine: cum enim quis consuetus est voluptatibus frui difficulter potest eam abstinentiam sustinere. Nam enim hoc proprie molles dicitur: quod recedit a bono propter tristicias causatas ex defectu delectationum quasi cedens debili monenti: et plerique ducit ad detestabilem mollicem corporalis imundicie. Secundum vitium oppositum perseverantia est pertinacia: quod sicut perseverantia laudatur sicut existens in medio in quo persistit virtus: et molles vituperatur propter defectum medij scilicet propter defectum delectationum quibus carere non potest: sic pertinax voluntas propter excessum medij perseverans in propria sententia plus quam oportet. Et sicut persistit in bono: sic pertinax in malo: volens pro hoc suam excellentiam demonstrare quam nimis appetit: et contraria fusionem nimis refugit: et sic origo ex inani gloria. Dicitur ergo pertinax valde vel imprudenter tenet durum: irrenocabilis: indocibilis: obstinatus: dominus versus. i. cle: ex graui. h. sane: et dominus sancti. tri. cle. j. h. porro. in glo. Sexta vero filia domini discordia: quod importat quandam disgregationem voluntatis: inquit scilicet voluntas unius stat in uno: et voluntas alterius stat in altero. Quod autem alicuius voluntas in proprio sustinet: puenit ex hoc quod aliquis ea quod sunt sua perfert his que sunt alioz: quod cuicunque fit inordinate pertinet ad superbia: et ideo discordia propter quam unusquisque tenet quod suum est: et recedit ab eo quod alterius est: ponitur a Gregorio filia inanis glorie. Et ruram ut dicunt Asteni. li. ij. Inquit scilicet voluntas discordia ab alterius voluntate recedit: hoc pertinet ad inuidiam et causat ab inuidia ut terminus a quo: a vanam autem gloria ut terminus ad quem. Et quod in quolibet motu terminus ad quem potior est termino a quo et finis posterior est principio: ideo ponitur filia inanis glorie: licet ex utraque origine possit secundum diuersas rationes.

Hinc quod potest: utrum discordia sit peccatum mortale: persim cum mortale non repiat in viris sanctis: sed discordia reputatur in eis fuisse: quod dicitur Act. xv. Facta est dissensio inter paulum et Barnabam ita ut discederent abiuvicem. Sic etiam Chrysostomus discordabat a quodam

epo viro sancto nomine Epiphanius: ut per ipsum eius legenda. Ad hoc rursum sanctus Thos. secunda 2. q. xxxvij. quod discordia concordie opponit. Concordia vero causatur ex charitate inquit scilicet charitas multorum corda coniungit in aliqd unum: quod est principaliter quod est bonum diuinum: secundario vero bonum proximi. Discordia ergo ea ratione peccatum est in quantum homini concordie contrariatur. Sed sciendum: quod hec discordia propter discordiam tollit duplicitem. Uno modo propter se: alio modo propter accidentem. Per se quodam in humanis actibus et motibus dicitur esse id quod est secundum intentionem: unde propter se quis discordat a proximo quando scienter et ex intentione dissentit a bono diuino et a bono proximi in quo persistere deberet: et hoc est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem ad charitatem: licet primi motus huius discordie propter imperfectionem actus sint peccata venialia. Et ex his per ipsum: quod facere discordiam propter quam tollit bona concordia quam charitas facit est grave peccatum. Huius dicitur Proverbi. vij. Sex sunt que odit deus et septimum detestatur anima eius. Et hoc septimum ponit eum quod inter fratres seminat discordiam. Porro propter accidentem ex hoc consideratur in humanis actibus quod aliquid est propter intentionem. Nam cum aliquo intentio fertur ad aliquod bonum quod pertinet ad honorem dei vel utilitatem proximi: sed unus estimat hoc esse bonum: alius autem contraria habet opinionem: tunc est discordia propter accidentem contra bonum diuinum vel proximi utilitatem: et talis discordia non est peccatum nec charitati repugnat. Et talis discordia fuit inter Paulum et Barnabam: quod utrumque bonum interdebat: sed unus videbat hoc bonum esse et alij aliud quod ad humanum defectum pertinebat. Non enim erat talis contraversia in his que sunt de necessitate salutis: quoniam hoc ipsum fuerat ordinatum prudenter diuina propter utilitatem inde sequentem. Rerum autem si talis discordia esset vel cum errore circa ea que sunt de necessitate salutis: vel indebita pertinacia adhibere ad scandalum alterius vel etiam plurimorum: tunc non excusaretur a mortali. Preterea sicut voluntas hominis adhaerens deo est quedam regula recta: a qua peccatum est discordare: sic voluntas hominis deo contraria est quedam pueris regula: a qua bonum est discordare. Et ideo sicut facere discordiam propter quam tollit bona concordia est grave peccatum: sic causare discordiam per quam tollit mala discordia scilicet in mala voluntate laudabile est. Sicut fecit Paulus iter eos

distinxerat quod est peccatum mortale

Dedecalogi

precepto

qui iter se cōcordes erant in malo: dissensiōnem ponēs Act. xxij. cū clamauit. Fratres ego phariseus sum: filius phariseorū: dō spe t̄ resurrectiōe mortuoꝝ ego iudicor. Ex his patet q̄ discordia est ex vniuersitati: puta cuꝝ vnuis vult bonum cui alter resistit: quādoꝝ cum peccato vtriusq; puta cuꝝ vterq; dissentit a bono alterius et vterq; diligēt bonum p̄prium. Septimā nānq; t̄ ultima filia dicit p̄sumptio nouitatiū: qua quis noua t̄ insolita dicit vel inuenit. Et est duplex p̄sumptio vitiosa fīm. Asten. li. ij. ti. lxj. Una est que oris ex propria virtute: que ē species supbia vel vane glorie t̄ opponit magnanimitati: q̄ ponit modū rationis circa honores: t̄ sic p̄sistit in medio: non qđem fīm quātitatē eius in quo tendit q̄r tendit etiā in maximū: s̄ cōstituitur in medio fīm p̄portionē ad p̄priā facultatem: quia nō in maiora tendit q̄s sibi cōueniant. P̄ resūptuosus vero fīm proportionē sue facultatē excedit: t̄ oritur ex inani gloria. Altera p̄sumptio vitiosa est: que p̄surgit ex cōtemptu diuine iusticie: q̄ si ex sola electione p̄cedit est peccatū i sp̄ ritū sanctū: de quo visum est alibi: t̄ tūc directe videt̄ oriri ex supbia: quia talē quis se existimat q̄ deus eum etiā peccantē nō puniet vel a gloria nō excludet. Est tamē tali p̄sumptione desperatio peior: quia voluntas per desperationē totaliter a deo re cedit: non enī innītī misericordie quā cō temnit: nec iusticie quia quātū potest eam refugit: per p̄sumptionem autem in deum tendit licet inordinate. Ad laudē dei.

Sequunt̄ sermōnes dō p̄cepto schō.

De iuramento. Quō licitū sit: t̄ q̄ conditiones subintelligunt̄ in iuramento p̄missorio: Sermo I

On assumes no

men dei tui inuanum. Exo. xx. Hoc est scđm p̄ceptū pri me tabule: qđ ordinat hominem ad reuerentia sume veritatis. Nam in eo fīm Aug. p̄hibet officiū iuramentū frīolū t̄ etiam omne p̄iurium: vterq; enī qui frīole iurat t̄ q̄ false iurat nomē dei sui inuanū assumit: quia p̄mis sive causa nominat summā veritatē: secū,

dus autē eam nominās cōtemnit plurādo. Ad maiore autē euidentiā sciendū: q̄ Henric⁹ de v̄imaria p̄ceptum istud trāpliciter exponit. Uno modo de trāsgressione iuramenti ut sit sensus: non assumes nomen dei tui inuanū: execrabiliter sc̄z p̄iurando vel iurādo: vt q̄r dictum est: q̄ fal se iurat t̄ q̄ frīole iurat: vterq; nomē dei assumit inuanū. Secūdo modo exponit de voti trāsgressionē sua hoc sensu. Nō assunes nomē dei tui inuanū: votū sc̄z tuū deo factū trāsgrediendo. Nam votū ē ali cūiū boni cum deliberatiōe facta dei pollicitatio. Ex quo patet q̄ voti trāsgressio sub hō p̄cepto p̄hibet. Tertio mō exponit de trāsgressione blasphemie t̄ maledictiōis sic intelligēdo: non assumes nomē dei tui inuanū. s. in xbo maledicto. Deinde q̄ri pōt. Cur domin⁹ huic p̄cepto t̄ etiā primo et non alijs p̄ceptis addidit cōminationē pene. Ad hoc r̄ndet Asten. li. j. ti. xvij. i si. q̄ ratio hui⁹ est: q̄r pene sūt p̄cipue necessarie cōtra illos q̄ proni sunt ad malū: vt dī x. Ethico. Et ideo i illis solis legis p̄ceptis addit̄ cōminatio penarū: in q̄bus erat p̄nititas ad malū. Erāt autē homīes p̄ni ad idolatriā ppter p̄suetudinē generalē gentium. Similiter hoīes p̄ni sunt ad p̄iurias ppter iurandi frequentiā: t̄ ideo mag⁹ cōminatio his duob⁹ primis p̄ceptis addit̄ hec ille. Notandum igit̄ cōtum ad primū quo trāsgredit̄ istud mandatū: q̄ iuramē tum fīm Hof. in sum. e. ti. est affirmatio v̄l negatio sacre rei attestatiōe firmata. Et ideo dicit̄ sacre rei: q̄r nō licet iurare p̄ cre aturas nō sacras: vt p̄t̄ Mat. v. Et ponitur e᳚ de iure iūr. in. c. et si christ⁹. vbi subdit̄: licet iuramētū dñs p̄hibuisse videat̄: nūq̄ tñ p̄ creatorē sed p̄ creaturā iurare p̄ bibuit: ne p̄ hmōt̄ iuramentū trāsferat̄ ad creaturā honorificētia creatoris: q̄re cum in euangelio p̄misisset: dico vobis nolite iurare oīno: statim subiunxit: neq; p̄ celū t̄c. Et sequit̄. Quid non sit p̄ creaturā in rādum: si tñ iuref p̄ creaturā: seruādū est qđem: dūmodo licituz sit qđ iurat̄. Vide ibidē v̄teri⁹ si placet etiā glo. nisi tñ p̄ illas creaturas de q̄bus in iure p̄mittit̄: vt p̄ cruce: euangeliū: ordinē: altare: p̄ salutē p̄ncipis t̄ similia in iure p̄cessa. j. q. vij. q̄tiens. Ad maiorem autē horū noticiam queri potest. Utrū licet iurare p̄ aliquam creaturam. Ad hoc respondet Asten. li. j. ti. xvij. q̄ iuramentū duplicit̄ fieri habet.

ad iurare iurare p̄ ab ipso
et iurare

Quoddam enī sit per interpretationē: vt eis dicit ita me tuuet filius meus: t̄m hanc iurandi formaz creature non inuocat̄ ad testificandum: sed potius oppignorat̄ ip̄i creatori: fm q̄ dicit Aug. t̄ est licitum: qz h̄ om̄is creature sit creatoris: tamē bonū vel solatiū quod ex ea recipim̄ est nobis dcessum a deo: t̄ ideo deo tanq̄ nostrū op̄ pignorare possumus. Hoc tamē genus iuramenti fm Aug. ē grauissimū. Aliud aut̄ fit p̄ veritatis testimoniū t̄ inuocationem ut cum quis iurat p̄ aliquem ad inuocandum eum i testē. Idōest autē creature dupl̄iciter in testimoniū inuocari. Uno modo fm se: t̄ hoc modo nō licet: qz sic crederēt q̄ aliquid numinis esset in ea ratiōe cui⁹ veritas possit dici per h̄mōi testimonium confirmari. Et sic dicit Matth. v. Holite iurare neq̄ p celum t̄c. glo. ibidē. Quod p̄fectionis est docuit cum dixit non iurare oīno: quod vero sup̄stitiosum est resecauit cum subdit: neq̄ p celum. Si tamē iuratū est p̄ eas: perinde haebit ac si esset iuratum p̄ deum: vt extra d̄ iuretur. c. et si christus: quia multa phibentur que tamen facta tenent: et. c. quēadmoduz. h. q̄ si post. Alio modo pōt̄ inuocari creature in testē inquātū relucet in ea diuine veritatis vestigium: t̄ hoc modo licet iurare p̄ creaturas: quia nihil aliud ē q̄ p̄ eū iurare q̄ relucet in creature. Et ea de causa cōcedunt iura p̄ quasdam creatures iurare: vt p̄ sanctos: p̄ crucem: p̄ euangeliū: p̄ ordinē t̄c. etiam p̄ p̄ncipis salutē: quia intelligit iurare p̄ deum cui⁹ iudicio salus p̄ncipis cōsistit. Hodie tamē non videſ sic esse iurandum: lic̄z hoc fuerit patrib⁹ nostris concessum. Item p̄ altare vel reliquias. xxij. q. j. c. habemus. Similiter p̄ fidei interpositionem fm Berñ. vt in dicto. c. et si christ⁹. Singulariter tamē phibetur ne iuretur p̄ caput vel p̄ capillos dei: ppter quasdam hereticos qui quadā rusticana simplicitate dixerūt deū habere membra humana: cūz tamē de⁹ sit spūs incorpore⁹: vt ptz. xxiiij. q. iij. c. quidam. vbi recitat multas heres: inter quas ponit antropomorphitas: qui p̄ eorū simplicitate rusticana deū habere mēbra humana que in diuinis libris scripta sūt arbitrātur: persona tamē filij sc̄z christus deus t̄ homo mēbra habet humana. Et fm Alsten. blasphemia est: quando quis iurat per membra domini que i altis hominib⁹ reputant̄ in honestā: vnde talis

mortaliter peccat: qui vero iurat per domini membra que non censem̄ turpia: nec cum execratione sed cum quadā reuerentia: non peccat mortaliter nisi duceret in consuetudinem: quia hoc parit diuinū cōtemptum. Qz si iurat cum execratione vel irreuerētia p̄ membra vel vulnera christi: tunc illa iuramenta non solū sunt mortalia: sed etiā execrabilia: quia magna irreuerētia et detestāda malicia est mēbra t̄ vulnera christi p̄ciosa iuanū assumere vnde nobis tota salus effluxit: vnde in aliquibus terris talia iuramenta sic sunt phibita: q̄ quicunq̄ in talib⁹ offendit aurem vel digitum vel aliquādo lingua p̄dat. Deinde queri pōt̄ que fuit causa institutiōis iuramenti. Respōdet Ray. q̄ duplex fuit causa. Prima ppter infirmitatē non credentium: vtp̄ta cūz aliquib⁹ suadetur aliquid bonum aut verum t̄ non credunt simplicit verbo introductū non q̄ iurare possum⁹: vt patet. xxij. q. j. c. non est cōtra p̄ceptum domini iuratio que a malo est nō iurantis sed incredulitatis a quo iurare cogit t̄c. vide ibidem. Alia fuit causa pmissua sc̄z ad vitandum idolatriaz: ppter quod fuit concessum indeis iurare per deum: ne iurando per creature in idolatriam inciderent: vt patet. xxij. q. j. c. considera. Est ergo iuramentū licitum et meritorū: quando per ipsum p̄ximo subuenitur. Enī p̄s. Domine q̄s habitabit t̄c. Qui iurat p̄ximo suo t̄ non decipit. Lauenda tamen est assuefactio iuramenti ppter p̄culū per iurij: ppter quod nō nisi ppter necessitate vel vtilitatē iurandū est: vt patz. xxij. q. j. c. ita: ergo intelligitur p̄cepisse dominuz ne iuraret ne quisq̄ sicut bonū appetat iurandum: t̄ assiduitate iurādi ad giurū p̄ cōfuetū diuinem delabat: q̄ propter que intelligit nō in bonis sed in necessarijs iurationem habendā: refrenet se quātū potest: vt nō vtratur nisi necessitas cogat t̄c. Datet etiam dupli ratione q̄ in necessitate vel vtilitate licitum sit iurare. Primo ratiōe originis: quia iuramentū introductū est ex fide: quia credunt homines deum habere veritatē infallibilē et omniū cognitorē t̄ p̄uisorē vniuersalē. Scđo ratione fintis: quia iuramentū introducit ad certificandum homines t̄ fintēdum cōtronersias: vt d̄ ad Heb. vij. Solo enī iuramento credit q̄n d̄ conscientia alicui⁹ dubitat̄: vt ptz eī d̄ sen. ex. c. si xvi. ij. Qz si obliquit̄ illō Mat. v.

De decalogi

Dico vobis non iurare oino: et Iaco. v. Ante omnia fratres mei nolite iurare. Respondebat Asten. quod qdam heretici scz manichei dixerunt omne iuramentum esse illicitum ex verbis tam allegatis: quod nescierunt distinguere quod alium sensum facit negatio proposita: ut dicendo: non oino iurare: quod equipollat particulari negatiuo et alium negatio postposita: ut dicendo: oino non iurare: quod equipollat uniuersali negatiuo: deus enim non dixit: oino non iurabis: sed dixit: non oino iurabis: id est non iurabis oī modo et ex oī causa. Et fīm Aug. in li. de mēdacio: hoc ideo dictū est: ne scz iurādo ad facilitatē iurādi veniatur: et ex facilitate ad p̄suētudinē: et ex consuetudine ad piuriū incidaſ: qui id dicitur Eccl. xxiiij. Sit multū iurans implebitur iniqtitate: et non recedet de domo ei⁹ plaga.

Deinde q̄ri potest utrum tres comites qui ponunt h̄iere. iiii. iurabunt vinit dñs in veritate et iudicio et iusticia. In iuramento q̄libet exigunt: ut recte fiat iuramentum et eniret vanum iuramentum. Ad hoc respondet canon. xxiiij. q. i. c. et iurabunt: et q. ii. c. animaduertēdū: et eī de iureiūr. c. et si christ⁹: et sic. Nec mirū: quod in iuramento ē magnū periculū: tum ppter dei magnitudinē cui⁹ testimoniuū inuocat: tum ppter labilitatez lingue humane cu⁹ i verba iuramento cōfirmanū: vnde iuramentum non reddid⁹ verū vel licitū nisi trib⁹ his comitib⁹ fuerit fulcitur. Qd̄ sic declarat Asten. li. j. ti. xvij. quia iuramentum cōpaf ad tria. Primo ad iurātē a q̄ pcedit: et sic debet sibi iudiciū discretionis. i. debita deliberatio et discrecio: ut scz non iuret etiā verum: nisi ppter necessitatē vel utilitatē. Ex hoc infert Hosteri. quod furiosi non p̄nt iurare: nec pupilli p̄xi mi infantie: ut. xxiiij. q. v. c. p̄uuli. nisi i etaterōnabili sint non cogant iurare: et qui semel piuratus fuerit nec restis sit post hoc: ad sacramentum non accedat nec in sua causa vel alteri⁹ iurator exsistat. Et hoc ē verū in iudicio: nam ex iudiciū potest iurare et deierare ex q̄ habet sensum: ut ex de delic. p̄u. pueris. nec puer potest esse testis scz iſra xiiij. annū. ut vtz. iiiij. q. iiij. c. j. Secundo iuramentum cōpatur ad rem de qua fit iuramentum: et sic debet sibi x̄itas: ut sit adeq̄tio sermonis et rei: quod veritas ē debet in p̄scia iuratis facta debita diligētia: ita quod ex parte p̄prie p̄sciētie credat firmiter ita sic iurat: et h̄ in iuramento assertorio: et ita facere p̄ponat sicut iurat in iuramento pmissorio: quod si

precepto

tū credat iti esse: non debet iurare de scientia sed de credulitate. Tertio iuramentū cōparat ad causā p̄ q̄ sit: et sic debet sibi iuristica: ut scz p̄ causa iusta sit: et ut sit licitū et honestū pro q̄ iurat. xxij. q. i. c. ita ergo. Cū enī sermo noster dubius sit: ut dicit Sa. ix. Logitatiōes mortaliū timide et certe puidentie nře: ideo ut sermo nř p̄ diuinam veritatē p̄firmet: indiget comitib⁹ ipm regentib⁹ ne sit dissimiliis inuocate veritati: et ideo si aliq̄s isto p̄ comitū deficiat nequaq̄ erit iuramentum sed piuriū. i. illicitum vel temerariū iuramentum: ut apte dicatur. xxij. q. ii. c. animaduertēdū: et sic p̄t p̄ his tribus comitib⁹ cōcurrentib⁹ licitū est iurare. Qd̄ si querit: cur ḡ dñs dicit in euangelio: sit sermo vester ē est: non nō. Ad hoc respondet Asten. ubi s. quod affirmatio v̄l ne gatio q̄ est in corde: debet esse in ore: sed q̄ hominū crescente malicia non credit assertioni simplici: ideo adiūxit dñs qđ amplius est a malo est: non culpe s̄ pene: non iuratum sed iuramentū exigentū: nam incredulitas huiusmōi magis est pena q̄ culpa. Cōsequēter q̄ri potest: q̄ si p̄ iuramentū p̄stū: tū quis obligat deo et qn̄ homini: p̄sertim cum homini semp fiat p̄missio p̄ deū p̄ ei⁹ sanctos: vel p̄ eius sacramēta. Ad h̄ respondet Jo. an. et post eū Gaspar de cald. latij et clari⁹ in. c. ij. de spon. quod iuramentū sit p̄stitutum deo: tū tūc dicit p̄stitutum deo cum p̄ id qđ iurat magis credit placere deo: vel deo obligare magis sine sit in faciēdo alii quod meritorū: vel i abstinēdo ab aliquo illicito: et sic sit causa maioris meriti. Exemplum p̄mit: ut alicui iuranti religionē strare vel ire ultra mare. Exempluz scđi: ut q̄ iurauit non facere ea q̄ sunt de genere pecati scz non fraudare mēsuras vel pōderā et talia ac similia non potest recipiens iuramentum etiam si sit episcop⁹ vel platus remittere: quia obligant iurantē deo non homini: iuxta illud p̄s. Vouete et reddite dño deo vestro: hoc p̄t extra de voto et vo. redemp. c. magne deuotiois: de iureiūr. et si christus. Veritatem tunc iuramentū p̄statetur homini non deo: cum turat sup obligatione vel pacto: p̄ qđ quis intendit ipsum hominē magis certificare vel reddere securum et sibi tū obligari: puta quia iurauit alteri soluere pecuniā mutuatā v̄l scribere librū. Jo. de ligna. tamē dicit: quod omne iuramentū discernit deū: quod p̄mittit p̄ religione q̄ debet deo: s̄ in vim p̄sequētie p̄cer-

q̄o p̄lū obligatur q̄o p̄

nit hoīem: q̄ si p̄ternit cōmodū ei? culturā
tur: & tunc pōt ab hoīe remitti: de iureiu. c.
i. Cōcludit ergo Has. q̄ spōsalia & alia que
mutuo p̄sensu p̄trahunt: dissensu mutuo
dissoluunt licet eēnt iuramēta: qz sublata
obligatiōe sublatū ē iuramētū: sicut dī de
statuto iuramēto: ex de p̄ben. c. dilecto. Et
q̄ hec remissio fieri posset facit regula iur
li. vi. qd̄ fauore. r. xxxi. q. vi. c. si qui. i glo.
penul. vbi dicit: q̄ sicut parētes frangere
p̄fit sponsalia filio p̄ sic & remittere iuramē
ta. Deniq̄ q̄ri pōt q̄ p̄ditiōes in iuramē
to sub intelligant licet nō exprimant. Dic
glo. & doctores in. c. quēadmodū. ex de iu
reinran. q̄ multe. nā in iuramēto p̄missio
rio auētas pape sive supioris intelligif ex
cepta: vt. e. ti. c. venientes. h. i. ad si. d q̄ tñ
postea latius videtur. Itē intelligif si de
voluerit vel dederit vel si deo placuerit: vt
p̄. xxij. q. ii. c. beat⁹ paulus. Itē nisi altud
magis incōueniēs interuenerit: nam si tib
i sane mentis iurē gladii reddere q̄ficū
q̄ peteres: aduentente furtū vel voluntate
p̄petrandi homicidiū non debeo tibi red
dere. xxij. q. ii. c. ne quis. Itē subintelligif
si mihi fidē seruaueris. e. ti. c. peruenit. ij.
vbi dicit: nec tu et: etiā si p̄missum tuū iu
ramēto vel fidei obligatiōe interposita cō
ditione firmasses: aliquen⁹ teneris si con
stat eu cōditioni minime paruisse. Ex hoc
etiā cōcludit q̄ si mulier p̄tra fidei sponsa
liū vel matrimonij venerit: licet iurauerit
eā accipe in vxorē: tamē aliā ducere posset
nō obstante iuramēto: qz vt p̄. in hoc c. n̄
seruantī fidem: fides nō seruat eidē. Si tñ
si inrem tibi reddere pecunia ad certū tem
pus: subaudit si p̄cesseris: vel tibi soluere
ad certū tempus subaudit nisi index alio
p̄trariū p̄cipiat: vt p̄. ex de censi. exac. & p
cura. c. significauit. qz ins supioris videt
semp exceptū esse: de iureitur. c. venientes.
h. i. Itē nisi p̄ te fuerim absolut⁹. ibidē. c.
i. r. c. sicut. Itē si iuro tibi tanq̄ regi vel al
teri plato: tunc te deposito nō obligor: vel
si tu tanq̄ eōs iuras mihi restituere pecu
niā mutuatā: deposit⁹ nō tenebr⁹: si saltez
pecunia versa ē in utilitatē ecclie. xv. q. vi.
c. alius: & de elec. venerabilē. Itē si inrem
stare mandatis tuis p̄ offensa: intelligit
nisi p̄cipias qd̄ imoderatū: iniustū: ipossi
bile vel in honestū ē: qz in hmōt nō ē paren
dū: nec extendit iuramētū nisi ad ea de q̄
bus cogitatū ē: vt. eo. ti. c. venientes. r. c.
q̄ntauallis. vide tex. & glo. Si tñ pena als

nō excederet culpā suari dī: si xō excede
ret redigef ad arbitriū boni viri: vt. ff. p
socio. l. societati. h. arbitriū. Dicit tñ Bay.
q̄ oēs tales (ne det occasio vel materia p
lurandi) debēt auētem petere ab eccllesia:
vt colligit ex eisdē decretalib⁹. Cōcedat
Tho. scđa 2. q. lxxxix. q̄ saltem p̄missio
sub iuramento de quo dubiū ē: vt p̄ licitus
sit vel p̄ficū aut nō: vel simplicē aut in
aliq̄ casu: & in hoc pōt q̄libet eōs dispensa
re. Juramentū vero p̄tra salutē vel legē v̄l
bones mores dispensatiōe nō indiget: nec
seruari dī. Nec dicit deterare qui ex cā in
sta deserit iuramentū: vel q̄ mutat i meli:
vt eō de voto. c. nō licet: q̄tū ad primū: q. c
scripture: q̄tū ad secūdū: vbi dicit: Fracti
voti reus altq̄ten⁹ nō habet: q̄ tpale obse
quiū in p̄petuū religionis obseruantiā no
scit cōmutare. Itē supueniēs necessitas v̄l
impossibilitas prius inspirata sūl excusat
a iuramēto: ex de iureiu. q̄relā. Itē qui iu
rat reddere vinū vel bladū: subaudit eius
dē bonitatis. ff. si cer. pe. l. cū qd. & de sūl
bus ē iudictū. Si xō iurē tibi dare filiam
vel sororē: sub intelligif bona fide labora
bo: nā alienū factū p̄cise p̄mittere nō pos
sum: ex de spon. c. ex litteris. ij. & i glo. Itē
si iuro alicui fidelitatē vel q̄ nō ero p̄ eum
intelligif nō p̄curabo vel p̄sentia q̄ vitaz
mēbra vel res suas p̄dat. Si tñ offendit
me vel mibi p̄rimiores vel eccliam meam
potero me & illos defendere: qz p̄rimiores
vident excepti eē: vt. e. ti. c. petitio. i. textu
& glo. Quid autē cōtineat in iuramēto fi
delitatis luculenter p̄sequit decretū. lxij
q. v. c. de forma fidelitatis: in tex. & i glo.
Deniq̄ qui iurat facere residentiā i ecclia
si p̄ negocio ecclie sit absens: nō incurrit
piuriū: vt p̄. ex de cleri. nō resi. c. ex parte
tua. ij. Idē si eēt in seruitio epi v̄l si vocare
tur a papa: vide ibidē glo. Adhuc sūt alie
cōditiones q̄ sub intelligunt q̄ tñ faciliter
ex p̄dictis p̄nt colligi. Ad laudē dei om.

De iuramēto p̄missorio: qñ et
in quibus ē obligatoriū & nō obli
gatoriū: Sermo II

On assumes no-

mē dei tut inuanum. Exod. xx.
Occasione sermonis p̄cedētis
q̄ri pōt p̄mo qd̄ ins supioris ē iuramento
q̄libet intelligit exceptū. Ad cui⁹ euiden
tiā dicit hein. boyc: ex de iurein. in. c. ven

B

quod Ius supioris intelligit
ex auctorit̄ suā iuramento.

De decalogi

precepto

entes. qd si qris de iure prie loquedo tpi⁹
superioris et cōpetētē superiori: tūc p̄stat q̄ ta-
le ius in qlibet iuramēto intelligit excep-
tū: qz etiā ius cuiuslibet priuati intelligit
exceptū in iuramēto alteri⁹: nā iuramētu
vnl⁹ obligare nō pōt ī p̄iudiciū alteri⁹: in
eo q̄ alteri de iure debet. Et generalitē oīs
auctoritas iudicis seu superioris q̄ ē adiuta
et approbata auctētē iuris: ē a iuramēto ex-
cepta: t̄ iō si alicui iuraui infra mensez sol-
uere centū q̄ interim p̄cedenti die adēnat
q̄ iudicē iuste: vñl accusat aliquo graui cri-
mine et iuste cōnincit et bona sua iuste ap-
plicant fisco: ac iudex interdicit mihi sub
magna pena ne soluā: nō obligor ex iura-
mento ad soluendū creditori: vt no. Host.
de iureiu. in. c. quēadmodū. t̄ in. c. signifi-
cauit. ex de censi. Qz si qris de iure superio-
ris iproprie loquedo. i. de auctētē superioris:
q̄ non ē adiuta vel approbata auctētē iuris:
tūc talis auctoritas superioris nō intelligit
in iuramēto excepta vt p̄z p̄ dictā glo. i di-
ctio. c. significauit. ex de censi. exac. t̄ pcur.
Et nota q̄ sicut in iuramento ius superioris
intelligit exceptū: sic etiā in consuetudine
et statuto: vnde si q̄s iurauit non exire do-
mū vñq̄ ad. xv. dies: t̄ interim ē citat⁹ ad
iudicē venire tenet: qz in quolibet iuramē-
to intelligit ius superioris exceptuz. Hoc
tñ sane intelligit: q̄ hoc nō facit auctoritas
citantis si sit inferior papa: s̄ auctoritas in-
ris scripta volentis et statuentis: q̄ citat⁹
ad iudiciū venire tenet: t̄ de in ius voc. p
totū. Auctoritas deniq̄s pape semp intelligit
indistincte excepta: vt p̄z l. c. veniētes
de iureiu. vnde ex cā pōt remittere vel re-
laxare iuramentū ad tēpus vel īperpetuū
de iureiu. c. verū. t. c. ea te credim⁹. Se-
cundo q̄ri pōt: vtrū q̄s venire pōt ī p̄priū
iuramētu auctētē p̄pria. Ad hoc rñdet h̄ei.
boyc: in. c. si x̄o. de iureiu. t̄ etiā h̄ui. de
monte lau. in cle. vna. de iureiu. in verbo
dudū. q̄ aliq̄s venire pōt ī p̄priū iuramē-
tu auctētē propria ī casib⁹ sequentib⁹. P̄rīo
q̄si obseruantia iuramēti x̄git in dispēdiū
aīe: vt p̄z ex de iureiu. c. cū quidā. vbi sub-
dit. Illi x̄o q̄ iurant nou loq̄ p̄ri vel matri
vel sorori aut fratri aut eius h̄umanitat̄ sub-
sidiū nō exhibere: absoluēdi sunt. Glo. ad
cautelā: cū iuramētu nō sit vinculū iniqui-
tatis ab illius obseruātia iuramēti cū illi-
citu sit t̄ h̄riū rōni: ī iūcta th̄ eis p̄nia p̄pe-
tentia ex hoc q̄ male iurauerūt t. c. ex l̄ris.
Sed q̄ si vergit in detrimētu oīm rerum.